TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM                 CÔNG ĐOÀN ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM
Số: 148 /CĐĐS

  Về việc triển khai thực hiện

Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 8 năm 2019

Kính gửi: Các công đoàn cấp trên cơ sở và cơ sở trực thuộc
Ngày 13/4/2007, Bộ Chính trị ban hành Chỉ thị số 11-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.
Sau 10 năm thực hiện Chỉ thị, ngày 10/5/2019, Ban Bí thư ban hành Kết luận số 49-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-TLĐ ngày 14/8/2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, Công đoàn ĐSVN hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, trong đó đặc biệt chú trọng nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp, kiến thức pháp luật, ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống của CNVCLĐ; nâng cao chất lượng công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cán bộ công đoàn các cấp.
2. Triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW gắn với tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 231/QĐ-TTg ngày 13/2/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2020”; Chương trình phối hợp số 1481/LT-ĐS ngày 9/6/2015 giữa Tổng Giám đốc Tổng công ty và Ban Thường vụ Công đoàn ĐSVN về nâng cao trình độ  học vấn, kỹ năng nghề nghiệp của công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2015 - 2020.
3. Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ, tạo điều kiện để CNVCLĐ tại các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị không ngừng học tập, nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp, kiến thức pháp luật, ý thức chấp hành kỷ luật lao động, tác phong công nghiệp nhằm xây dựng, phát triển đội ngũ CNVCLĐ Tổng công ty ĐSVN đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và tiến lên hiện đại.

4. Các cấp công đoàn tranh thủ sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, chủ động phối hợp với chuyên môn theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

II. NỘI DUNG
1. Tuyên truyền, vận động để CNVCLĐ nhận thức rõ về sự cần thiết nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp, kiến thức pháp luật, ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống...từ đó chủ động, tự giác tích cực học tập, hình thành bản lĩnh chính trị, trình độ học vấn, nghề nghiệp vững vàng; vừa thể hiện trách nhiệm đối với sự phát triển của Tổng công ty ĐSVN, của đất nước, vừa tự bảo vệ bản thân, giữ việc làm ổn định, cải thiện cuộc sống, trở thành tấm gương cho con cái và gia đình noi theo.

2. Phổ biến, quán triệt nội dung Kết luận số 49-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tới các cấp công đoàn; phấn đấu mỗi tổ chức Đảng, đơn vị trong hệ thống công đoàn trở thành đơn vị học tập; mỗi cán bộ công đoàn, đảng viên và gia đình gương mẫu trở thành công dân học tập và gia đình học tập.
3. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng bắt buộc về chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, ngoại ngữ, tin học đối với cán bộ công đoàn chuyên trách phù hợp với vị trí việc làm và chức danh.

Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ công đoàn các cấp theo hướng đổi mới chương trình, nội dung, phương thức và tài liệu; nâng cao trình độ giảng viên, tăng cường nội dung kiến thức pháp luật, kỹ năng hoạt động công đoàn, xử lý tình huống thực tế, gắn với các ngành nghề cụ thể của cán bộ công đoàn; nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của tổ chức công đoàn, đặc biệt là chức năng đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 231/QĐ-TTg ngày 13/2/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2020”; Chương trình phối hợp hoạt động số 1481/LT-ĐS ngày 9/6/2015 giữa Tổng Giám đốc Tổng công ty và Ban Thường vụ Công đoàn ĐSVN về nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp của công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2015 - 2020.

5. Vận động người sử dụng lao động tạo điều kiện để công nhân lao động được học tập nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp, kiến thức pháp luật, ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống...phù hợp nguyên vọng của người lao động và điều kiện của doanh nghiệp, đơn vị; vận động xây dựng Quỹ Khuyến khích học tập nâng cao trình độ, tay nghề công nhân lao động.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1.  Công đoàn ĐSVN tham mưu Đảng uỷ Tổng công ty ĐSVN chỉ đạo các nội dung Kết luận số 49-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.
2. Ban Tuyên giáo - Chính sách pháp luật Công đoàn ĐSVN:
· Thường trực theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện công tác nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp, tuyên truyền phổ biến pháp luật trong công nhân lao động; báo cáo Tổng Liên đoàn LĐVN, Đảng uỷ Tổng công ty ĐSVN, Ban Thường vụ Công đoàn ĐSVN.
· Tiếp tục thực hiện, tổng kết đánh giá kết quả Chương trình phối hợp hoạt động số 1481/LT-ĐS giữa Tổng Giám đốc Tổng công ty và Ban Thường vụ Công đoàn ĐSVN về nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp của công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2015 - 2020.
· Hướng dẫn công đoàn cơ sở thương lượng, thoả thuận với người sử dụng lao động đưa nội dung, nhiệm vụ học tập, nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp của CNVCLĐ vào nội dung Thoả ước lao động tập thể.
· Tham mưu hỗ trợ, động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực và có thành tích cao trong học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp.

3. Ban Tổ chức - Kiểm tra Công đoàn ĐSVN tham mưu nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ công đoàn các cấp theo hướng đổi mới chương trình, nội dung, phương thức và tài liệu.
4. Các công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở căn cứ nội dung hướng dẫn và Chương trình phối hợp hoạt động số 1481/LT-ĐS báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chủ động phối hợp chuyên môn ưu tiên lựa chọn các nội dung cấp thiết để nâng cao nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu sản xuất kinh doanh của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; yêu cầu của đổi mới nội dung hoạt động công đoàn trong giai đoạn mới. Hàng năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo báo cáo năm.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

Nơi nhận:                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH
- Ban TG Tổng LĐLĐVN (b/cáo);
- Đảng uỷ TCT (b/cáo);

- Ban TCCB, TGTT TCT;
- Các Công đoàn cấp trên cơ sở,

(Đã ký)
  công đoàn cơ sở trực thuộc CĐĐS;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch, các Ban CĐĐS;

-  Lưu VP, TGCSPL.

                                                                                                        Nguyễn Thanh Hoàn
PAGE
1